Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 20/03/2025

Moção de Aplausos Nº: 277/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Danyel Erich Duarte Dias

Entrada na Câmara: 20/03/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 277/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°        /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Danyel Erich
Duarte Dias, Enfermeiro e Coordenador do Núcleo de Educação Permanente e Pesquisa em
Saúde – NEPPS, pelos relevantes serviços prestados à saúde pública do nosso município.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 09 de março de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que apresentamos esta Moção de Aplausos ao Sr. Danyel Erich Duarte Dias,
enfermeiro e coordenador do Núcleo de Educação Permanente e Pesquisa em Saúde – NEPPS, em
reconhecimento ao seu excepcional compromisso, dedicação e trabalho em prol da saúde pública do
município de Ipatinga/MG.

O Sr. Danyel tem se destacado como um profissional altamente capacitado e comprometido com o
aprimoramento  dos  serviços  de  saúde  em  nossa  cidade.  Como  coordenador  do  NEPPS,  tem
desempenhado  um  papel  essencial  na  capacitação  contínua  dos  profissionais  de  saúde,
implementando práticas e estratégias que buscam sempre a excelência no atendimento à população.

Sua atuação não se limita apenas à gestão de processos dentro do Núcleo, mas também se reflete no
fortalecimento dos serviços oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde. Através de sua liderança,
ele tem contribuído para a melhoria do atendimento e para o desenvolvimento de soluções inovadoras
e eficientes, que beneficiam diretamente a comunidade de Ipatinga.

Além  disso,  o  Sr.  Danyel  tem  mostrado  uma  dedicação  incansável  em  garantir  que  todos  os
profissionais  de saúde tenham a formação necessária  para prestar  um atendimento de qualidade,
humanizado e eficiente. Sua contribuição tem sido fundamental para garantir que a saúde pública de
Ipatinga continue a crescer e se fortalecer, assegurando o bem-estar da população.

Diante de seu comprometimento, ética profissional e impacto positivo na saúde pública, é mais que
merecido que o Sr. Danyel Erich Duarte Dias receba esta Moção de Aplausos, como reconhecimento
pelo  seu  trabalho  valioso  e  pelos  frutos  que  seu  esforço  tem  proporcionado  para  a  saúde  de
Ipatinga/MG.

Por tudo isso, a Câmara Municipal de Ipatinga/MG se sente honrada em conceder essa homenagem
ao Sr. Danyel, como forma de reconhecimento à sua dedicação e contribuição ao fortalecimento dos
serviços de saúde pública em nosso município.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 277/2025.
Arquivo: 202514921-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 mar 2025 às 15:29
Identificador: c1f46cb6984c8adadec17607d7e8e7f4f81cb9fb4cc65aaa2

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

20 mar 2025
15:28:52

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

20 mar 2025
15:28:57

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
15:29:35

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6fdb0a75bd373c2c884b91cab3340ff3ab753d582ec6453015fff7a2fd706e46

https://valida.ae/c1f46cb6984c8adadec17607d7e8e7f4f81cb9fb4cc65aaa2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 277/2025.
Arquivo: 202514921-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3